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dem er nu så langt, at Justitsministeriet har fun- 
det, at lovforslagets fremsættelse ikke bør 
afvente den endelige færdiggørelse af forskrif- 
terne. 

Det kan i øvrigt tilføjes, at Justitsministeriet 
om ca. en måned forventer at kunne fremsætte 
et lovforslag til gennemførelse af en tredie kon- 
vention udarbejdet inden for søjle 3-samarbej- 
det. Det drejer sig om konventionen om udleve- 
ring mellem Den europæiske Unions medlems- 
stater,der blev undertegnet den 27. september 
1996«. 

Vedrørende svigskonventionen kan jeg i 
øvrigt henvise til økonomiministerens besvarel- 
se af spørgsmål nr. S 1136 fra medlem af Folke- 
tinget Eva Kjer Hansen (V). 

Spm. nr. S 1479 

Til udenrigsministeren (20/2 97) af: 
Bertel Haarder (V): 
»Vil udenrigsministeren i Ministerrådet støtte 
Europa-Parlamentets bestræbelser for at få ved- 
taget en fælles statut for parlamentsmedlem- 
merne og dermed bane vejen for en omlægning 
af de kritisable aflønningsformer, rejsegodtgø- 
relser m.v., eller vil ministeren alternativt arbej- 
de for, at Parlamentet får traktatmæssig mulig- 
hed for selv at fastsætte en fælles statut (i lighed 
med alle andre parlamentet)?« 

Begrundelse 

Situationen i Europa-Parlamentet svarer til, at 
jyske folketingsmedlemmer får en løn, der er en 
tredjedel af lønnen for københavnske medlem- 
mer. De meget dårligt aflønnede sydeuropæere 
klamrer sig derfor til et godtgørelsessystem, 
hvor de bl.a. ved at rejse billigt kan supplere 
indtægten. Vejen ud af denne misére er en fælles 
statut, der sikrer medlemmerne en fælles løn- 
sats. f.eks. svarende til den danske, der ligger på 
gennemsnittet. 

Når alle Kommissionens, Europa-Parlamen- 
tets og Ministerrådets ansatte arbejder under én 
fælles statut med lige løn for lige arbejde, er det 
svært at begrunde, at det samme ikke gælder for 
parlamentarikere. 

Problemet er, at en sådan fælles statut kræver 
Ministerrådets godkendelse, hvilket endnu ikke 
har været muligt. 

Udenrigsministeren rejste i efteråret 1996 
spørgsmålet om parlamentarikernes vilkår i 
Ministerrådet, men hans indsats bestod alene i 
at sige »fy« til Europa-Parlamentet. Ministeren 
tog intet initiativ til at ændre Ministerrådets 
holdning, så problemet kan løses. 

I B.T. den 10. februar 1997 hævder ministeren 
tilmed i strid med sandheden, at »det er Parla- 
mentet, der har den endelige afgørelse, det er 
ikke Ministerrådet«. 

Derfor ønsker jeg klar besked fra udenrigsmi- 
nisteren og regeringen, om den kun vil kritisere 
og lægge afstand til Europa-Parlamentet, eller 
om regeringen vil tage konsekvensen af kritik- 
ken og undlade at blokere for en fælles statut, 
der kan bane vejen for en ændring af de kritisa- 
ble forhold. 

Enten må Ministerrådet tage affære, eller 
Ministerrådet må lade Europa-Parlamentet selv 
tage affære. 

Svar (28/2 97) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Sagen har sit udspring i spørgsmålet om parla- 
mentsmedlemmernes mødediæter og rejsegodt- 
gørelser. Jeg har i denne sag aktivt presset på for 
en ændring af det nuværende regelsæt. Således 
rejste jeg sagen over for mine ministerkolleger i 
forbindelse med udenrigsministerrådsmødet i 
oktober 1996. Jeg opfordrede til, at mine mini- 
sterkolleger tog sagen op med EU-Parlamenta- 
rikerne fra deres lande med henblik på at skabe 
forståelse hos Europa-Parlamentet for, at regler- 
ne bør ændres. En række af mine kolleger 
reagerede positivt. I forbindelse med minister- 
rådsmødet havde jeg også en samtale med 
daværende Parlaments-formand, Klaus Hänsch, 
som var enig i, at reglerne burde ændres. 

Der har således ikke været nogen tvivl om 
den danske regerings holdning i denne sag eller 
om regeringens vilje til at fremme de nødven- 
dige ændringer i de eksisterende regelsæt. På 
denne baggrund hilser jeg det meget velkom- 
ment, at Parlamentets nye formand, José Gil- 
Robles, i januar 1997 har nedsat et udvalg om 
medlemmernes forhold. Udvalget skal efter det 
oplyste arbejde på et nyt regelsæt vedr. bl.a. rej- 
segodtgørelser og diæter. Det er efter det oply- 
ste hensigten at nå frem til en vedtægt (statut) til 
afløsning af de eksisterende husaftaler. Udval- 
get skal rapportere til Parlamentets Præsidium, 
efterhånden som arbejdet skrider frem. 


